
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 giugno 2023, n. G08326

POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E0001 - A0122. Avviso Pubblico PRE-SEED, approvato con
determinazioni nn. G03793/2017 e G04798/2017. Revoca progetto prot. n. A0122-2021-37073

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



OGGETTO: POR FESR Lazio 2014-2020. Progetto T0002E0001 - A0122. Avviso Pubblico PRE-
SEED, approvato con determinazioni nn. G03793/2017 e G04798/2017. Revoca progetto prot. 
n. A0122-2021-37073. 

 

il DIRETTORE REGIONALE per lo 
 SVILUPPO ECONOMICO, le ATTIVITA’ PRODUTTIVE e la RICERCA 

anche in qualità di Autorità di Gestione del POR FESR Lazio 2014-2020 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per l'innovazione e la competitività delle 
imprese; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio, relativo al “Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione", che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1080/2006”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante “disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 ottobre 2014, n. 660, con la quale è stata 
individuata, tra l’altro, la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 
Produttive quale Autorità di Gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il 
ciclo di programmazione 2014-2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2016, n. 281, con la quale è stato 
adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio”, 
aggiornato con deliberazione di Giunta regionale n. 997 del 30/12/2021, quale soddisfacimento 
della condizionalità ex ante, così come riportato nell’allegato XI al Regolamento (UE) n. 
1303/2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2016, n. 845, con la quale, a seguito 
del perfezionamento dell’iter di designazione dell’Autorità di Gestione e dell’Autorità di 
Certificazione per il POR FESR 2014-2020, è stata, tra l’altro, designata, quale Autorità di 
Gestione del POR FESR 2014-2020, il Direttore pro-tempore della Direzione regionale per lo 
Sviluppo Economico e le Attività Produttive, affidando allo stesso le funzioni definite all’art. 
125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 20, che conferisce alla Dr.ssa 
Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione regionale per lo Sviluppo Economico e 
le Attività Produttive ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 205 del 6 maggio 2015, con la quale è stato 
adottato, a conclusione del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 
nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato 
con decisione della Commissione Europea n. C (2015) 924 del 12 febbraio 2015, da ultimo 
modificato con decisione di esecuzione n. C (2020) 6278 final del 09/09/2020; 

VISTA la Comunicazione COM (2020)112 in materia di risposta economica coordinata allo 
scoppio della pandemia Covid-19 e la Comunicazione COM (2020)113 che propone la modifica 
dei Regolamenti UE n.1301/2013 e n. 1303/2013; 

VISTO il Quadro Temporaneo per le Misure di Aiuti di Stato a sostegno dell’economia 
nell’emergenza Covid-19 adottato il 19 marzo 2020 con Comunicazione COM (2020)1863 e con 
le successive modifiche adottate il 3 aprile, l’8 maggio, il 2 luglio 2020, il 28 gennaio 2021 e da 
ultimo il 18 novembre 2021, con Comunicazione C(2021) 8442; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 460/2020 del 30 marzo 2020, che modifica i Regolamenti (UE) 
n.1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte 
a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro 
economie in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al 
coronavirus); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 558/2020 del 23 aprile 2020, che modifica i Regolamenti (UE) 
n.1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire 
flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta 
all'epidemia di COVID-19; 

CONSIDERATO che le suddette modifiche ai Regolamenti per quanto riguarda le misure 
specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19 prevedono una deroga ai requisiti 
di concentrazione tematica stabiliti precedentemente per i fondi SIE (art. 18 Reg. 1303/2013); 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. G01197 del 08/02/2021 recante “PO FESR Lazio 2014-
2020. Approvazione del documento "Descrizione delle funzioni e delle procedure in essere 
presso l'AdG e l'AdC" (versione 06), come modificata dalla Determinazione n. G09807 del 
20/07/2021; 
 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n. G09008 del 05/08/2016, è stata individuata Lazio 
Innova S.p.A. quale Organismo Intermedio, relativamente alle Azioni 1.1.3, 1.1.4, 1.2.1b, 
3.5.1b, 3.5.2, 3.3.1, 3.4.1, 3.1.2, 3.1.3 e 4.2.1 del POR FESR Lazio 2014 – 2020; 

- con determinazione dirigenziale n. G10478 del 19/09/2016 è stato approvato il Piano 
Operativo di Gestione presentato da Lazio Innova S.p.A. in qualità di Organismo 
Intermedio relativamente alle Azioni 1.1.3, 1.1.4, 1.2.1b, 3.5.1b, 3.5.2, 3.3.1, 3.4.1, 3.1.2, 3.1.3 e 
4.2.1; 

- con determinazione dirigenziale n. G11014 del 29/09/2016 è stato approvato lo schema di 
Convenzione con Lazio Innova in qualità di Organismo Intermedio sottoscritta in data 
12/10/2016 (Reg. Cron. n. 19513 del 13/10/2016); 
 

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



- con determinazione dirigenziale n. G09237 del 08/07/2019 è stata nominata Lazio Innova 
S.p.A. quale Organismo Intermedio per le azioni 1.5.1 (parte), 1.4.1 (sovvenzioni) e 3.4.2, 
oltrechè approvato il nuovo Piano Operativo e schema di Addendum alla Convenzione tra 
Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. (Reg. Cron. n. 19513 del 13/10/2016) sottoscritto 
digitalmente e con Reg. Cron. n. 23136 del 23/07/2019; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 14/03/2017, n. 111, è stata approvata la “Scheda 
Modalità Attuative del Programma Operativo – M.A.P.O.” relativa all’Azione 1.4.1 del POR 
FESR Lazio 2014-2020; 

- con la suddetta DGR n. 111/2017 è stata, tra l’altro, individuata Lazio Innova S.p.A. quale 
“Organismo Intermedio con delega per la gestione e il controllo di I livello”; 

- con determinazione dirigenziale n. G03793 del 27/03/2017 (BURL n. 26 del 30/03/2017), 
integrata con determinazione n. G04798 del 13 aprile 2017 (S.O. n. 1 al BURL n. 31 del 
18/04/2017), è stato approvato l’Avviso Pubblico "PRE-SEED" con uno stanziamento di € 
4.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 1.4.1 del POR FESR Lazio 2014-2020; 

- con decreto dirigenziale n. G14205 del 19/10/2017 (BURL n. 85 del 24/10/2017), è stata 
costituita la Commissione di Valutazione di cui all’art. 9, comma 2, del citato Avviso 
pubblico “PRE-SEED”; 

- con determinazione dirigenziale n. G06903 del 12/06/2020 (BURL n. 77 del 16/06/2020) è 
stata incrementata la dotazione iniziale dell’Avviso di ulteriori € 4.000.000,00, per un 
totale di € 8.000.000,00, a valere sulle risorse dell’Azione 1.4.1 del POR FESR Lazio 2014-
2020, con una riserva di Euro 1.000.000,00 per progetti di impresa Startup Innovativa 
aventi ad oggetto la realizzazione di prodotti, servizi e applicazioni finalizzati alla gestione 
dell’emergenza COVID-19 e degli effetti economici e sociali ad essa correlati; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 05/04/2022, n. 167 è stata disposta la chiusura 
dell’Avviso Pubblico "PRE-SEED", approvato con determinazione n. G03793/2017, e 
ss.mm. e ii, alle ore 18:00 dell’11/04/2022, oltrechè adottate le linee di indirizzo dell’Avviso 
Pubblico PRE SEED Plus e destinate risorse finanziarie per € 3.000.000,00 rinvenienti 
dalle economie dell’Avviso LIFE 2020, oltre all’importo dello stanziamento residuo a 
seguito della chiusura dell’Avviso Pubblico "PRE-SEED", approvato con determinazione 
n. G03793/2017, e successive modifiche e integrazioni, e ad eventuali ulteriori economie 
rinvenienti dallo stesso a seguito di revoche, rinunce, rideterminazioni e esiti di non 
ammissibilità; 

- con determinazione dirigenziale n. G04507 del 12/04/2022, in attuazione della DGR n. 
167/2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico PRE SEED PLUS e la relativa modulistica, 
con una dotazione finanziaria di € 5.000.000,00, di cui € 3.000.000,00 quali economie 
dell’Avviso LIFE 2020, già nelle disponibilità di Lazio Innova S.p.A., e € 2.000.000,00 quali 
economie dell’Avviso PRE SEED, alle quali si aggiungeranno eventuali ulteriori economie 
rinvenienti dallo stesso avviso a seguito di revoche, rinunce, rideterminazioni ed esiti di 
non ammissibilità; 

- con determinazione dirigenziale n. G07407 del 09/06/2022 è stato approvato l’elenco 
“Domande idonee relative alla tipologia delle Start Up Costituite” (Allegato B), a seguito dei 
lavori della Commissione di Valutazione del 18/05/2022, tra cui è ricompreso il progetto 
contraddistinto dal numero di prot. A0122-2022-37390; 

 

CONSIDERATO che: 

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



- il beneficiario del progetto contraddistinto dal numero di prot. A0122-2022-37390 ha 
chiesto la rivalutazione del contributo per la presenza di Investitori nella compagine 
societaria; 

- la Commissione di Valutazione, nella seduta del 25/07/2022, ha deciso di accogliere la 
richiesta approvando il riconoscimento di un contributo di € 40.000,00 (rispetto a € 
30.000,00 inizialmente ammesso); 

 
CONSIDERATA l’attività di istruttoria formale, in capo a Lazio Innova S.p.A., in qualità di 
Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione Reg. Cron. n. 19513 del 13/10/2016 
e secondo quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico e delle “Procedure in essere presso 
l’AdG e l’AdC” (Versione 06), approvato con Determinazione n. G01197 del 08/02/2021, come 
modificata dalla determinazione n. G09807 del 20/07/2021; 
 
TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il 
richiamato Decreto 31/05/2017, n. 115, per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato e di quanto disposto dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la nota prot. n. 0017618 del 12/06/2022 con la quale Lazio Innova S.p.A. comunica che, 
per il progetto contraddistinto dal numero di prot. A0122-2021-37073, si è provveduto a 
effettuare la variazione del Codice Identificativo dell’Aiuto attraverso il Registro Nazionale 
degli Aiuti di Stato (COVAR) in quanto è stata disposta la revoca del contributo, ai sensi dell’art. 
12 comma 1 lettera g), per mancata presentazione della richiesta di erogazione a titolo di 
SALDO, così come evidenziato nell’elenco della “Revoca della concessione start up costituita” 
(Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di dover procedere alla revoca del contributo 
concesso alla Società QUO WORKING S.r.l., così come illustrato nell’Allegato A al presente 
atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
- di revocare il contributo concesso alla Società QUO WORKING S.r.l. per le motivazioni 

espresse nell’Allegato A al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale.   

 
La presente determinazione dirigenziale verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio, sul sito istituzionale dell’Amministrazione e nella sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 
sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data. 
 

Il Direttore 
Tiziana Petucci 

 

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49



Pr
ot

oc
ol

lo
 D

om
an

da
Da

ta
 

Pr
es

en
ta

zio
ne

 
Do

m
an

da
Ra

gi
on

e 
So

ci
al

e
ES

IT
O

Sp
es

a 
Am

m
es

sa
Co

nt
rib

ut
o 

Am
m

es
so

M
ot

iv
az

io
ni

CO
R

CO
VA

R
De

te
rm

in
a 

A0
12

2-
20

21
-3

70
73

30
/0

8/
20

21
Q

UO
 W

OR
KI

NG
 S

.R
.L

.
ID

ON
EA

€ 
0,

00
€ 

0,
00

Ai
 se

ns
i d

el
l’a

rt
. 1

2 
co

m
m

a 
1 

le
tte

ra
 g

) d
el

l’A
vv

iso
 P

ub
bl

ico
 re

vo
ca

 
de

l c
on

tri
bu

to
 co

nc
es

so
 co

n 
De

te
rm

in
a 

n.
 G

14
72

1 
de

l 2
9/

11
/2

02
1,

 
pu

bb
lic

at
a 

su
l B

UR
L n

. 1
11

 d
el

 0
2/

12
/2

02
 e

 D
et

er
m

in
a 

n.
 G

01
09

0 
de

l 0
3/

02
/2

02
2 

pu
bb

lic
at

a 
su

l B
UR

L n
.  

15
 d

el
 1

5/
02

/2
02

2.
 La

 
ric

hi
ed

en
te

 n
on

 h
a 

tra
sm

es
so

 la
 ri

ch
ie

st
a 

di
 e

ro
ga

zio
ne

 a
 ti

to
lo

 d
i 

SA
LD

O 
ne

i t
er

m
in

i p
re

vi
st

i d
al

l'A
vv

iso
 P

ub
bl

ico
. C

on
 n

ot
a 

pr
ot

. 
00

13
57

8 
de

l 1
1/

05
/2

02
3 

La
zio

 In
no

va
 h

a 
in

vi
at

o 
un

a 
co

m
un

ica
zio

ne
 co

n 
pr

op
os

ta
 d

i r
ev

oc
a,

 a
i s

en
si 

de
lla

 L.
 2

41
/9

0.
 La

 
ric

hi
ed

en
te

 h
a 

in
via

to
 co

nt
ro

de
du

zio
ni

 ch
e 

no
n 

fo
rn

isc
on

o 
ar

go
m

en
ta

zio
ni

 u
til

i a
 in

te
rr

om
pe

re
 il

 p
ro

ce
di

m
en

to
 a

vv
ia

to
. L

az
io

 
In

no
va

 h
a 

in
via

to
 co

nf
er

m
a 

di
 re

vo
ca

 co
n 

no
ta

 p
ro

t. 
00

14
84

4 
de

l 
22

/0
5/

20
23

.

80
71

76
7

10
78

18
3

De
t. 

G1
47

21
 d

el
 2

9/
11

/2
02

1 
pu

bb
lic

at
a 

su
l B

UR
L n

. 1
11

 d
el

 
02

/1
2/

20
21

 e
 D

et
.G

01
09

0 
de

l 
03

/0
2/

20
22

 p
ub

bl
ica

ta
 su

l B
UR

L 
n.

  1
5 

de
l 1

5/
02

/2
02

2

€ 
0,

00
€ 

0,
00

PO
R 

FE
SR

 La
zio

 2
01

4-
20

20
 - 

Az
io

ne
 1

.4
.1

 - 
Av

vi
so

 P
ub

bl
ic

o 
"P

RE
-S

EE
D"

 a
pp

ro
va

to
 co

n 
De

te
rm

in
az

io
ni

 n
n.

 G
03

79
3/

20
17

 e
 G

04
79

8/
20

17

AL
LE

GA
TO

 A
 - 

RE
VO

CA
 D

EL
LA

 C
O

NC
ES

SI
O

NE
 S

TA
RT

 U
P 

CO
ST

IT
UI

TA

To
ta

le

20/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 49


